Ab agitato ut dixi magis agere q̄ facere putatur, sed quod his magis promiscue quam diligenter consuetudo est usa translatis utimur uerbis. Nam & quidem facere uerba dicimus & qui aliquid agit non esse inficientem. Qui adlucet dicitur Lucere. Abluere & luce dissoluuntur tenebræ: ab luce Noctiluca lucere item a luce quod propter lucem amissam is cultus institutus adquirere est ab ad & querere. Ipsum querere ab eo quod quæ res ut reciperetur datur operata querendo quæstio ab his conquæstor. Video a uisu quinq; eni sensuum maximus est oculus. Nam cum sensus nullus quod abest mille pass. sentire possit Oculorum sensus Vis usq; peruenit ad stellas Hinc uisenda uigilant uigilium: Inuidet. & atticum illud Obliuio lauet quod incidit inuidendum a quo etiam uiolauit uirginem pro uiciauit dicebant Aeque eadem modestia potius cum muliere fuisse q̄ concubuisse dicebat Cerno idem ualet itaq; pro uideo ut ait Ennius Lumen iubar ne i cælo cerno: Carius sensuq; inesse & motum in membris cerno. Dictum cerno a cereo id est a creando creo ab eo q̄ cū quid creatum est tunc deiq; uidetur: hic fines capilloꝝ descripti quod finis uidetur discrimē & qui id in testamēto. i. facito uideant te esse hæredem. Itaq; in creatione adhibere iubent testes. Ab eodē est quod ait medea. Ter sub armis mali multa cernere quam semel modo parere: quod ut decernūt de uita eo tempore multoꝝ uideatur uitæ finis. Spectare dictū ab antiquo quo et Ennius usus. Vos epulo postq̄ spexit. Et quod in auspiciis distributū ē Qui habent spectionē quod nō habeant & quod in auguriis et nūc augures dicūt auē specere cōsuetudo cōmunis: quæ cū præuerbis cōiuncta fuerunt etiā nunc seruat ut aspicio: conspicio: respicio: suspicio: despicio sic alia in quo etiam expecto quod expectare uolo: hinc specula: hinc Speculum quod in eo specimus imaginem. Specula de quo prospicius Speculator quē mittimus ante ut respiciat quæ uolumus. hinc quo oculos iungimus quibus specimus. Specillum ab auribus uidentur dicta uerbi. Audio: & Ausculto: audio ab auo quod auribus auemus dicere semper quod Ennius uidetur Erimon ostendere uelle in Alexandro cum ait. Iam dudum ab ludis animus atq; aures auent auide expectantes nuncium. propter hanc aurium auiditatem theatra replentur ab audiēdo et auscultare declinamus. quod hi auscultari dicūtur q̄ auditis parēt a quo dictū poetæ audio aut ausculto: lræ cōmutatiōe dī. Olor: Olor. hinc olet & odorari: & odoratur: & odora res. Sic ab ore Edo Sor-

beo. Bibo. Poto. Edo. a græco Edon. hinc Esculentum & Escedula. & qd
 græce golo latine gustat. Sorbere Item Bibere a uocis sono: ut feruere
 aquam ab eius rei simili sonitu: ab eadē lingua quod poton Potio un-
 de Poculum. Potatio Repotatio indidem puteus quod sic græcum an-
 tiquum nō ut nunc phrear: dictum a manu Mācipium quod manu ca-
 pitur. Cum iūgit plures manus Manipulus: Manipularis manica. Ma-
 nubrium quod manu tenetur: Mantelium quasi manuteliū ubi manus
 terguntur. Nunc primum ponam de censoriis tabulis. Vbi noctu
 in templum censura auspicauerit: atq; de cælo nuncium erit præconis
 sic. Imperato ut uiros uocet quod bonum: fortunatum: foelix salutaq;
 fiet populo. Ro. quiritium. Reiq; p. P. R. quiritium mihiq; collegæq;
 meo: fidei: magistratuiq; nostro. Omnes quirites: pedites: armatos: pri-
 uatosq; Curatores omnium tribuum siquis pro se si uerbo altero dari
 rationem uolet uocat Inlicium. Huc ad me præco in templo primum
 uocat post eadem eris. Item uocat ubi licet censor. scribe: magistratus
 myrra unguentisq; unguetur: Vbi prætores Tribuniq; plebei quiq; i cō-
 siliū uocati sunt uenerunt. Censores inter se sortiuntur. Vter lustrū
 faciat ubi templum factum ē: post autē cōuentionem habet qui lustrū
 conditurus est. in cōmentariis consularibus scriptū sic inueni. Qui exer-
 citum imperaturus erit Accenso dicit hoc. Calpurni uoca illicium: Om-
 nes quirites huc ad me: accensus dicit sic: Omnes quirites inlicium uisi-
 te huc ad iudices. C. Calpurnius dicit. Voca ad conuentionem omnes
 Quirites huc ad me Accensus dicit Sic omnes quirites ite ad conuenti-
 onem huc ad iudices. Deinde consul eloquitur ad exercitum Impero q̄
 conuenit ad Comitua centuriata. quare hinc accenso illic præconi dicit
 Hec est causa in aliquot rebus Idem ut præco accēsus acciebat: a quo
 Accēsus quoq; dictus. Accensum solitum Ciere Boetia ostendit quam
 comœdiam alii esse dicunt hoc uersu Vbi primum accensus clamarit
 meridiē hoc idem Costonius in actionibus scribit prætorem accensum
 solitū tum esse iubere ubi ei uidebatur horā esse tertiam in clamarit ho-
 ram esse tertiā. Itēq; meridiē & horam nonā circum aures mitti solitus
 quomodo inliceret populum in eum unde uocare posset ad contionē
 nō solum ad Consules & Censores sed etiam quæstores ut cōmentariū
 iudicat uetus inquisitionis. M. Sergii Manii Filii quæstores. qui capi-
 tis accusauit rogū in aqua sic est auspicio orādo. Sed in tēplo auspicius
 dū aut ad prætorē aut ad cōsulē mittas auspiciū petitū. Cōmeatū pre-
 tores uocet ad te. Et eū de muris uocet. præco Id ipare portet cornicē
 ad priuati ianuā & i arcē mitas ubi cānat collegā rogis & cōiti edicat d̄

rostris & argentarii tabernas occludant patres censeant: exquiras & ad esse iubeas magistratus censeat ex ara cōsules prætore tribunosq; plebis collegasq; uos: & in templo iubeas adesse homines: ac cū mittas cōtionē a uoces. In eodem commentario acquisitionis ad extremum scripti caput edicti hoc est. Item q; attingat qui decessoribus classicum ad comitia centuriata redemptum habent. uti curēt eo die: quo die comitia erunt. In arce Classicus cannatum circumq; muros & ante priuati huiusce. T. Quinti Trogi scelerosi hostium cannat. & ut in campo cū prima luci adsit. & inter id cum circum muros mittitur & cum contio aduocatur interesse tempus apparet ex his quæ inter ea fieri illicitum scriptū ē: sed ad comitia tum uocatur populus: ideo q; alia de causa hic magistratus non potest exercitum urbanum conuocare censor: cōsul dictator. Interrex potest q; censor exercitu cēturiato cōstituit Qui quennalem cum lustraret: & i urbem ad uexillum ducere debet dicta tor: & consul in singulos annos q; hic exercitui imperare potest quo eat id quod propter centuriata comitia imperare solent. Quare non ē dubium cum hoc inlicium sit: cum circum muros itur ut populus inlicia tur ad magistratus conspectum qui consul uocari potest in eum locū unde uox ad contionem uocatis exaudiri possit. quare una origine inlicio & inlicis. quod in choro proserpine est & pellexit quod in hermi ona est cum ait Pacuius: Regni alieni cupiditas pellexit. Sic elici lo uis uisa ara in auentino ab eliciendo. hoc nunc aliter fit atq; olim q; au gur consuli adest tum cum exercitus i peratur ac præt. Quid eū oporteat dicere. Consul augur imperare solet ut is licium uocet: non accēso aut præconi id inceptum credo cum non adesset accēsus & nihil itere rat cui imperaret & dicimus cum siebat quædam neq; itē facta neq; item dicta semper hoc ipsum ilicium scriptum iueni in. M. Iunii com mentariis: quod tamen ibidem est quod illicite illexit. Quæ cum. E. & C. cum. G. magnam habent cōmunitatem: sed quoniam i hoc de pau cis rebus uerba feci. De pluribus rebus uerba faciam pauca: & potissi mum quæ in græca lingua putant latina: ut Scalpere σκαλένειν ster nere στορεννύνειν lingere λιγνάσθαι ferre φέρειν prouidere προι Δειν errare ἔρπειν q; oia græca sunt. Itē ab γίγνομαι gignitur: ab eo quod dicunt στραγγαλισθῆσαι strangulare. tinguere a greco θιγῆ νειν Præterea ades ab eo qd illi nos malaxai illi μαλακι ζειν potai ποτιζειν domare Δμείνειν mulgere ab ἀμέλγειν ut rücia re & cetera: ut rücinare a rücina cuius origo græca. Qd ad origines uer bor; huius libri ptinet satis multas arbitror positas huius gñis desistā:

& quoniã de hisce rebus: tris libros ad te mittere institui. De oratiõẽ so-
luta duos poetica unum & ex soluta oratione ad te misi duo Priorem
de locis & quæ in locis sunt: hunc de tẽporibus & quæ cum his sunt cõ-
iuncta. Deinceps in proximo de poeticis uerboꝝ originibus scribere isti-
tui.

.M.T.VARRONIS LIBER TERTIVS.

TEmpoꝝ uocabula & eoꝝ quæ coniũcta sunt aut in agendo
fiunt aut cũ tempore aliquo enũciantur priore libro dixi ï
hoc dicam de poeticis uocabulis & eoꝝ originibus in quis
multa difficilia. Nã ut uerbum quod cõditum est e qbus
litteris oportet scribi aperiã Inde si post aliqua dẽpta sit obscurius fit.
Volũtas in posteriores nõ reprehendẽda. Igitur in illis qui in scrutãdo
uerbo litteras adiciunt: aut demũt quid facilius. quid sub ea uoce sub
sit uidere possit. Etenim facilius obscurã opam Hyrmicidum ex ebore
oculi uideãt extrinsecus admoneãt nigras setas cũ hac adminicula ad-
das ad eruendã uolũtatem impositoris tñ latent multa qđ si poetice ï
carmibus seruabit: multa prisca quæ eẽnt: sic et cui eẽnt potuissent. fe-
cũdius poemata ferrẽt fructũ. Sed ut in soluta oratiõẽ sic in poematis
uerba oĩa quæ hẽnt et uia possunt dici. Nec multa ab eo qđ nõ erunt
in lucubratione liã psecutã: Licet multũ legeret Elu hois in prio in liis
latinis exercitati ïterpretatione carminũ salioꝝ uidebis. & exili littera
expeditã: & prãteritã obscura multa. Nec miꝝ cũ non mõ Epimenidis
opus post ãnos. L. expetitũ a multis nõ cognoscatur. Sed et Teucer Li-
uii post ãnos. xii. ab suis qđ sit ignoratur ad hoc qđ ad uerboꝝ poeticõꝝ
ætate: quoꝝ si Pompilii regnũ fõs ï carmibus salioꝝ: neq; ea a superiori-
bus accepta tñ hẽnt. dcc. ãnos. Quare cur scriptoris ïdustrã reprehẽdas
qđ herois tritauũ attauũ nõ potuerit repire: cũ ipse aui tritauĩ matrẽ nõ
possis dicere qđ ïteruallũ multo tãto ppius nos qđ hĩc ad ïnitũ salioꝝ
quo Romanoꝝ priã uerba poetica dicũt latina. Igitur de origibus uer-
boꝝ qđ multa dixerit: cõmode potius boni cõsulẽdũ: qđ qui aliqđ neque
rit reprehẽdẽdum. prãserti cũ dicat ethimologice nõ omniũ uerboꝝ
posse dici cã: ut qa quã ad medendũ medicã: neq; si nõ noris radices
arboris nõ posse me dicere pirũ eẽ ex ramo: ramũ ex arbore: eã ex radi-
cibus quas nõ uideo. Quare qđ ostẽdit Equitatũ eẽ ab equbus: Eqtes ab
equite: Equitem ab equo. neq; equus unde sit dicit tamen hic docet
plura. & satissacit grato: quem imitari possumus nec ipse liber erit
ndicio. Dicam in isto libro de uerbis: quæ a poetis sunt posita. Pri-

mū de locis: deinde de his quæ in locis sunt. Tertio de temporibus tū
 quæ cum temporibus sunt coniūcta: utq; cum his sint coniuncta adiū
 gā & si qd excidit ex hac: q̄dripartitōe tam̄ ī ea ut cōprehēdā ĩcipiā hic
 Vnus erit quem tu tolles in cærule cæli templa. Templum tribus mo-
 dis dicitur: ab natura: ab auspicando: ab similitudine: Natura in cælo
 ab auspiciis ī terra: ab similitudinē sub terra: In cælo Templum dicitur
 ut in hecuba magna Templa cæli tum cōmixta stellis splendidis: In
 terra: ut peribea. Scrupea saxa bachi tēpla ppe aggreditur: Sub terra
 ut in andromacha Acherusia templa alta orci saluete in fera. qua quia
 initium erat oculi a tuēdo primo templum dictum quo circa cælū qua
 attuimur dictum templum. Sic contremuit templum magnū Iouis al
 titonātis. i. ut ait Neuius ī emisserio ubi tetracherulo septū stat Eius
 templi partes quatuor dicuntur. Sinistra ab oriente Dextra ab occasu.
 antica ad meridiem. Postica ad septētrionē ī terris dictū tēplū locus
 augurii aut auspiciū causa qbusdā cōceptis uerbis finitus: cōcipitur uer
 bis nō eisdē usq; quaq; ī arce. itē sic Testaq; me ita sunt quoad ego eas
 te linguā nūcupauero. Ollauer arbor quirquir ē quā me sētio dixisse tē
 plū tectū quē festo ī sinistrū Ollaber arbor ē q̄q̄. q̄ quid est q̄ me sē
 tio dixisse tēplum quē festo in dextrū: Interea Cōcretionē: Cōspitionē.
 Cortumionē. utiq; ea rectissime sensi in hoc tēplo faciūdo arbores con
 stitui fines apparet & intra eas regiones qua oculi cōspiciēt. i. tueamur
 a quo tēplū dictū: & cōtemplare. ut apud Enniū ī Medea Cōtēpla & tē
 plum cereris ad leuam aspice. Cōtēplare & Cōspicare. id esse apparet
 ideo dicei. Cū tēplū faciat augurē cōspitiōe qua oculorū cōspectū finiāt.
 q̄ cū dicunt cōspitiōem addunt cortumionē: quæ dicitur a cordis ui
 su. Cor enim Cortumionis origo: quod addit tēpla: ut sint dextra aiūt
 sancta esse qui glossas scripserūt. i. falsū. nam curia hostilia templum ē
 & sanctum non est. Sed hoc ut putarent adē sacram esse templum
 & esse sanctum Quod ī urbe Roma plerāq; ædes sacrae sunt templa
 eadem sancta & quod loca quædam agrestia quod alicuius dei sunt:
 dicētur Tesca. Nam apud Acciū in philecto Lēnia quis tu es mortalis
 qui in deserta & Tesca te appones loca: Loca. n. quæ sint designat cum
 dicit Lēnia Præest olitor arat. & celsa cabyg delubra tenes mysteriaq;
 pristina castris cōcepta sacris. Deinde Vulcania templa sub ipsis colli
 bus ī quos delatus locus dicitur: alto ab lumine cali & Neuius expiran
 te uapore uides unde ignes clauet mortalibus diuis quas hoc loco
 quo tesca dixit non errauit: neq; ideo quod sancta sed quod ubi
 mysteria fiunt aut tuentur tuesca dicat tuesca post tesca facta. tu

eri duo significat unū ab aspectu ut dixit unde ē illud. Tueor te senex
 pro Iupiter. Et quis pater aut cognatus uolet nos cōtra tueri. Alterum
 a curando ac tutela ut cum dicimus. Bellum tueor. & tueri uillā a quo
 etiam quidam dicunt illū qui curat ædes sacras Edituum nō Editumū.
 Sed tamē hoc ipsum ab eadem profectū est origine qđ quē uolumus
 domum curare dicimus. Tu domi uidebis: ut Plautus cum ait: itus pa
 ra: cura: uide quod opus fiat Sic dicta Vestusca quæ uestē spiceret. i. ui
 deret uestē ac tueretur. Quare a tuendo & templa & Tesca dicta cū di
 scrimine eo qđ dixi: Etiam indeidē: Illud. n. extemplo acceptū me nega
 to & filium. Extemplo est cōtinuo qđ omne templū debet esse cōtinu
 o septū: nec plus q̄ unum introitum habere. Quod est apud Acciū: Per
 uade polum splēdida mundi sidera bigis cōtinuis se cepit spoliis. po
 lus græcum id significat circum cæli. Quare qđ est peruade polum ual
 de uade per polū: Signa dicuntur eadem & sidera: Signa q̄ aliquid si
 gnificēt: ut libra æqnoctium. Sidera quæ insidunt: atq; ita significāt ali
 quid in terris perurendo aliudue. Quare ut signum cadens in pectore
 qđ est terrarū amfracta re. uisum Amfractū est ab origine Flexum du
 plici dictū ab ambitu & frāgendo ab eo leges iubēt in Directo pedum.
 Viii. esse In anfracto. xvi. idest in flexu. Ennius ut ubi Titanis triuia de
 derit stirpem liberum. Titanis Triuia Diana est ab eo dicta Triuia eo
 q̄ in triuio ponitur fere in oppidis græcis: uel q̄ luna dicitur esse quæ ī
 cælo tribus uis mouetur in altitudinem & latitudinem & longitudinē.
 Titanis dcā q̄ eā genuit unus ex titanibus: ut in Plauto latoa titanis ut
 scribit manilius est creata titano ut idem scribit latona parit casto cō
 plexu Iouis delta deos geminos. i. Appolinem & Dianam Idem de eo
 dem cōsancte Apollo qui umbilicum certum terrarū obtines. Umbilicū
 dictū aiunt ab unbilico nostro qđ is medius locus sit terrarū ut umbi
 licus in nobis q̄ utrūq; ē falsū. Neq; hic locus est terrarū medius.
 neq; noster umbilicus est hominis medius itaq; pingitur qui uocatur ic
 thō Pythagora ut media cæli ac terræ linea ducatur infra ūbilocum: per
 id qđ discernitur homo mas an foemina sit: ubi hortus humanus simi
 lis ut ī mūdo ubi enī oīa nascūtur ī medio qđ terra mūdi media. Præte
 rea si qđ mediū. i. ūbilocus ut pila terræ non Delphi medium & terræ
 medium nō hoc: sed qđ uocāt Delphis ī ede foramē: adlatū ē qđdā ut
 thesauri speciē qđ græci uocāt ophalō ūbilocū dixerūt Pacu. Calidonia
 altrix terra exuberatiū uirg. ut ager tusculāus sic calidōius ager ē n̄ ter
 ra. sed lege poetica q̄ terra etholia ī q̄ calidon apte totū accipi etholiā
 uoluit. Accius mystica ad dextrā uada præter uecti mystica ac a mysteri